<sup>94</sup> MATTHAEI DE GRIFFONIBUS, opera cit., p. LVII.

privati consilio et aliis honoribus et officiis, inter quos fuerunt dominus Carolus de Zambecariis doctor, Jacobus de Griffonibus, Nicolaus de Zambecariis, Oppico de Liaçariis, Liaçarius de Liçariis, Guçolus dei Manionibus, Guido de Mançolino notarius, Johannes de Dessideriis et multi alii. Et propter istam novitatem multi cives fuerunt valde gravisi et levaverunt valde caput, quia viderunt inter adversarios suos; et sciverunt taliter facere et ordinare in populo, quod illi, qui erant depositi et alii' nichil poterant in Bononia. Et ob id, videntes dominus Charolus cum suis et dominus Franciscus de Ramponibus et Nannes de Goçadinis cum suis quod illa divixio erat causa destructionis suae et erat causa sublevationis partis Maltraversorum, reconciliaverunt se secrete ad invicem; et die xxij mensis decembris, circa duas horas noctis, armati omnes simul venerunt in plateam, videlicet Zambecarii, Ghisilieriis, guidotti, Gozadini, Rampones, Oretti, de Canitulo, Liaçarii, Meçovilani, Bentivogli, Malvicii, Papaçones, Thorelli, Hostexani, de Manzolino, Bianchi, de Pretis, de Viçano et multae aliae domus cum suis sequacibus. Et miserunt pro capsula, in qua erant officia, et ipsam fregerunt et fecerunt novem novos antianos de illis, qui erant in platea, et miserunt ipsos ad sedendum in palatium antianorum, invitatis aliis tunc regentibus; et continuo sonabat campana populi. Et tunc omnes clamabant quod dominus Ugolinus de Scappis et Johannes de Orittis confinati redirent et sic fuit. Postea in mane fecerunt bandiri quod omnes artifices aperirent stationes et quod omnes facerent facta sua et pars Maltraversa remansit cum pugno pleno muscharum nec audebant exire de domo.

de Iacomo de Oretto funno confinati, e multi altri privati de consiglio et ofizii, tra quali funquessti, **si gli privati de officio:**  
 messer Charlo de' Zambechari dottore di leggie, Iacomo de' Grifoni nodaro, Nicolò de' Zambechari chambiadore, Oppizo de' Lazari notaro, Liazzaro de Liazzari, Grizzolo de' Mangnon, Guido di Manzolino nodaro, Zoanne di Desiderii cum multi altri e per certo ie fo ben [...], per chaxon de la grande [molti]tud[e]ne che uxò li dicti [...]sti contra miser Francescho [Ram]pon e la sua parte che, de l'anno in anti, erano stati restituiti e confederati cum lo ditto miser Francescho Rampone; che ben dise lo ditto del savio, che de lo nimicho konziliato non fidare mai. E per quessta novitade la parte Maltraversa s'allegrò molto e levò capo, perché vide devisione in nella sua cont<r>aria parte e seppeno sì fare quelli in lo poppulo che nelli casati non lie rimase aveno a fare in Bolongna; per la qual chasone, vide messer Charlo de' Zambechari con lli suoi chazzadi che quessta divisione era ruina di tucti loro e relevatione della parte de' Ma<l>traversi. Si strinseno insieme e a dì .xxiii. di disembre di quello anno gli amisi con quelli che possono, a due hore di nocte corsono alla piazza armadi, videlicet:  
 Zambechari, Ghisilieri, Guidotti, Gozzadini, Ramponi, Oretti, Grifoni, Liazari, Mezzovillani, Bentivogli, Malviciei, Papazzoni, Tarelli, Hostixiam, da Manzolino, Bianchi, Preti, da Vezano, quí del prete da Chanedelo, Oxelletti, quí d'Arzille, gl'Osberti, Fantuzzi, da Villanova, da San Zorzo e da Argellada et molte altre famigle cogli amisi suoi; e sì mandollo pella cassa in nella quale era gli ofizii e sì lla ronpeno e feno nove anziani nuovi di quelli ch'erano li armadi e mandonoli in palaxio contra il voler di quelli ch'erano li im prima e che rizevano. Et continuamente sonava la campana

Infrascripte sono antichità de Bologna, che ò reducte qui io fra

<p>Eodem anno, de mense augusti, - Obiit ille strenuus et valens capitaneus et miles probus et expertissimus in armis, dominus Johannes Acud de Anglia, capitaneus gentium comunis Florentiae; et obiit in Florentia et ibi fuit sepultus sum magno honore.</p> <p>M.CCCLXXXV. - Notandum est istud pulcrum novum, videlicet; Eodem anno, diexxvij february. - Johannes domini Symonis de Sancto Georgio, campsor, civisbononiensis, causa complacendi domino marchioni de Feraria, tenebat unum tractum cum comite Johanne de Barbiano et quodam suo atinente vocato Conselexe, quod ipsi debebant facere interfici Açonem marchionem, filium olim domini marchionis Francisci Estensis; qui Aço tunc erat inimicus dicti domini marchionis de Feraria et erat legitimus de domo Estensi; qui Aço erat tunc in castro Barbiani, quod tenebat dictus comes Johannes...</p> <p>Die autem vj septembris. - Totus populus bononiensis, tam masculi quam foeminae, se vestiverunt de albo et iverunt novem diebus per civitatem, per ecclesias ; et multi fecerunt pacem</p>	<p>del popolo e tucti gridavano che li confinati tornasseno, zò è messer Ugholino di Schapi, Zoanne di Iachomo d'Oretto; e così tornonno. E la mattina andò bando che gli artigiani andasseno alle sue botteghe in paxe; et li Matraversi rimaseno beffati.</p> <p>.M<sup>o</sup>.iii<sup>o</sup>.lxxxxv. eo anno <b>de</b> mense Augusti obiit famosissimus et estremius vir dominus Iohannes Auchut, miles anglicus nobilissimus armorum capitanius in Florentia et sepultus ybidem cum magno honore fuit.</p> <p>Die .xxvii. february Iohannes domini Simonis de Sancto Georgio [...]</p> <p>[...] huomini e donne tutti vestiti de bianco, zorni nove andono per la città cierchando le chiese, zasschuno per lo suo quartiere, e fessi pase di grandissime [ini]misstade. Et in quel mese, uno</p>	<p>Bartolomio della Pugliola, de l'ordine de' fra Menuri tracte dalle scripture de ser Iacomo de' Bianchitti, che fu veridicho et notevole cittadino, et ancho d'altri notevoli homini, a complacencia de Ridolfo fiolo di Filippo Ramponi onorevole cittadino di Bologna.</p> <p>Anno Christi Mccclxxxv. Eo anno, de mense augusti, obiit famosissimus et estremius vir dominus Iohannes Achut, milles anglichus, nobilissimus armorum capitaneus in Florentia; et sepultus ibidem com magno honore fuit.</p> <p>A dì 27 de febraro, Zohanne de misser Simone da Santo Zorzo, cambiatore, cittadino de Bologna, per farse grato alli regimenti del marchese de Ferara, lo quale marchese a quello tempo era picholo, tenne uno tractato cum el conte Zohanne da Barbiano delli cunti da Chunio et cum uno chiamato Chonselixe, homo d'arme valente, figliolo bastardo del dicto conte Zohanne, secreto. Li quali conti Zohanne et Conselixe doveano fare amazare uno Azzo marchexe, fiolo comdam del marchexe Francesco, legiptimo, lo quale marchexe Francesco fu fratello legiptimo del marchexe Opizo da Est; lo quale marchexe Oppizo, non havendo figlioli legiptimi, n'avé molti bastardi, fra li quali fu uno marchexe Alberto che tenne per fante una zovene donna delli Contrarii da Ferara, de la quale naseglie uno marchexe Nicholò ch'era picholino signore, zoè zovenetto doppo el padre. Lo quale sopradicto marchexe Azzo era in quilli dì in Barbiano, che se tenea per lo conte Zohanne...</p> <p>In quello anno, a dì sei de settembre tucto lo populo de Bologna, homini et donne, tucti vestiti de bianco, zorni nove andono per la città cerchando le chiese, zasschuno per lo suo</p>
--	---	---

ad invicem; quilibet tamen ibat cum illis de uo quarterio. Et eodem mense quidam presbiter de Padermo, qui steterat mortuus tribus horis, resusitavit et praedicavit istud miraculum; et die xvj dicti mensis, quasi totus populus Bononiae indutus de albo iverunt Imolam et se campaverunt super Renatio supra stratam et facta fuerunt ibi duo altaria et episcopus Bononiae dixit ibi missam; et dictus presbiter de Padermo praedicavit ibi dictum miraculum quomodo Virgo Maria ipsum resuscitavit, etc.

Eodem anno, in fine octobris. – Dum dominus Charolus de Zambecariis, Jacobus de Griffonibus et Oppiço de Liaçariis propter mortalitatem essent mortui, videntes multi artifices quod status non erat plus firmus et quod faciliter rumperetur, fecerunt invicem unam armatam cum deliberatione et consilio domini Ugolini de Scappis, qui primo erat de parte domini Charoli et aliorum suorum. Et venerunt in plateam cridando: - Viva 'l popolo! - Et subito deposuerunt statum amicorum domini Caroli et accesserunt ad domum Nicolai de Zambecariis et ipsam robaverunt et invenerunt quod dictus Nicolaus fugerat de Bononia et fecerunt multos confinatos et bannitos et fecerunt reverti illos, qui erant ad confinia, videlicet: dominum Franciscum de Ramponibus, Nannem de Gozadinis, Johannem de Bentivoglis, Johannem Ludoici de Monterinçoli et certos alios bannitos. Et tunc captus fuit comes Antonius de Bruscolo, qui occupabat domum dicti domini Francisci de Ramponibus, et ductus fuit in platea et populus volebat ipsum suspendere per gulam; sed ipse dicebat quod aliquis de domo sua numquam fuerat suspensus et aliquo modo noluit ire super scalam; et tunc ipsi ligaverunt funem ad unum pirolum scalae et interfecerunt

prete da Paderno, che sste morto tre hore, resussitò e si predichò quessto miracholo. Et a dì .vi. quasi tutto lo popolo de Bolongna, vestito de bianco, andonno a Ymola e si ssi acanpon suso lo Renazo, sopra la sstrada, e lì fu fatti due altari; e messer lo vesscovo **de Bologna** disse la messa e lo prete da Paderno predichò quessto miracholo et come la vergine Maria l'avea risussitato.

In quell'anno, presso alla fine d'ottovre, siando zà morto messer Charlo de' Zanbechari, Iacomo Grifoni, Opizo de' Liazari et altri notevoli huomini, **per la pestillencia e**, vedando gli artigiani che llo stato non era più fermo e che de leziero si ronperave, feno insieme una armada con inghanno de messer Ugolino de' Schapi, lo quale prima era stado de parte com messer Charlo, e veneno alla piazza gridando: "Viva il popolo!". Et incontanenti deposeno lo sstato de messer Charlo e de' suoi amici et andonno a chasa di Nicholò Zambecharo e si lla rubbonno; e trovonno che lui era fuora de Bolongna, **ché, se l'avesseno atrovato, l'averian morto; e poi** feno molti confinati et sbanditi de quella parte **de' Zambechari**, e feno tornare li confinadi, **zò è miser Francesco R[am]pone cum li suo [amizi]** Nanne de' Gozzadini, Iohanni de Lodovico da Monterenzi, Zoanne de' Bentivogli e molti altri. Et allora fu preso il conte Antonio da Brusscolo, **a fore de popul[o]**, e tratto de chasa del ditto messer Franciessco de' Ranponi, la quale ie usurpava lo dicto conte, **in despetto del ditto miser Francescho**, e si fu menato in piazza. El popolo volea che fosse apichado per la gholà, et elo gridava che mai de casa sua non

quartiero, et fexi paxe de grandissime inimistade. Et in quello mese, uno prete da Paderno, che sté morto tre hore, resusitò; et si predichò questo miracolo. Et a dì sei, quasi tucto lo populo de Bologna, vestito de bianco, andono a Ymola et si se acampono suso lo Renazzo, sopra la strada; et lì fu facti dui altari et misser lo vescovo de Bologna disse la messa, et lo prete da Paderno predicò questo miracolo et como la Vergine Maria l'avea resusitato.

In quello anno presso alla fine d'ottobre, siando zà morto misser Charlo de' Zambechari, Iacomo Griffone, Opizzo de' Liazari, et altri notivoli homini, per la pestilentia; et vedando gli artesani che llo stato non era più fermo et che de lezero si romperave, feno insieme una armada cum inganno de misser Ugolino de' Schappi, lo quale prima era stato de parte cum misser Charlo, et veneno alla piazza gridando: "Viva el populo" et incontinenti deposeno lo stato de misser Charlo et de' soi amici et andono a chasa de Nicholò Zambecharo et si la rubbono; et trovonno che lui era fuora de Bologna, **ché, se l'avesseno atrovato, l'averiano morto.** Et poi feno molti confinati et sbandezati de quella parte de' Zambechari, et feno tornare li confinati, zòè: Misser Francesco de Rampuni cum li soi amisi et Nanne de' Gozadini, Zohanne de Ludovigho da Monterenzi, Zohanne di Bentivogli et molti altri. Et allora fu preso il conte Antonio da Bruscolo, a furore de populo, et tractoda chasa del dicto misser Francesco de'Rampuni, la quale gli usurpava lo dicto conte, in despecto del dicto Francesco, et si fu menato in piazza. El populo volea che fusse apichato per la gola, et ello gridava che mai de chasa soa non fu apichato nessuno, et non voleva andare in su la schala de la forcha; et allora

<p>ipsum cum lanceis et ronchonibus. Tamen nichil fecerat.</p>	<p>fu apichato nessuno, e non volea andare in sulla schala <b>de la forcha</b>; et allora gli legonno lo chavesstro ad uno pirolo della schala e si llo ancisino con le lanciae et conlli runchoni, <b>a forore de populo</b>, avengnia ch'ello non avesse fatto niente. <b>Ma questo fe' i amisi de miser Francesco Rampon, siando anchora per via che retornava da confine da Padoa, dove era stato. E foglie ben investi, perchè era sta servito dal ditto miser Francesco e puo' fo ingrato contra d'ello, a posta de miser Carlo Zambecharo.</b></p>	<p>gli legonno lo cavestro ad uno pirolo della schalaet si lo anciseno cum le lanze et cum li ronchuni, a furore de populo, avengnach'ello non havesse facto niente. Ma questo fé gli amisi de misser Francesco Rampone, siando anchora per via che retornava da confine da Padova, dove era stato. Et fugli bene investi, perchè era stato servito dal dicto misser Francesco e po' fu ingrato contra d'ello, a posta de misser Charlo Zambecharo.</p>
<p>Eodem anno, die xxvij decembris. – Johannes de Bentivoglis, dominus Bente de Bentevoglis et Nannes de Goçadinis traxerunt ad plateam cum magna brigata cridando: - Viva 'l povolo e le arti e mora li Maltraversi! – Et in dicto furore mortui fuerunt infrascripti, videlicet: Aço de Buvaellis corector Notariorum, Paulus domini Bartolomaei de Saliceto, Jacobus filius Mathaei de Magnanis, Antonius de Basso becarius, Zenannes strazarolus; et fuerunt confinati infrascripti cives, videlicet: dominus Bartolomaeus de Saliceto legum doctor, dominus Jacobus ejus filius legum doctor, dominus Bernardinus de Zambecariis legum doctor, dominus Johannes captaneus Castri sancti Petri legum' doctor, Nicolaus de Zambecariis campsor, Guido de Manzolino notarius. Et Guaspar de Bernardinis, capitaneus castri Solaroli, dedit dictum castrum Astorgio de Manfredis ad petitionem Antonii de Caxellis merçarii; qua de causa dictus Antonius de Casellis et dictus Guaspar duerunt banniti pro probitoribus et fuerunt picti in platea et ad bordellum et in multis aliis locis et domus dicti Antonii fuerunt destructae, quae erant in strata Majori prope domos de Gonzadinis.</p>	<p>In quello anno, a dì .xxvij. de desenbre, Zoanne de' Bentivogli, messer Bente de' Bentivogli e Nanne de' Gozzadini, <b>siando loro retornati da confine e parendoli che li Maltraversi volessen usurpare lo stato, presen le arme, e cum li loro amisi e de miser Francescho Rampone e altri partexani</b> vennono alla piazza gridando: "Viva il popolo e li arte e mora gli Maltraversi!". Et in quel furore fu morti scilicet: Azzo di Bualelli correttore de' nodari; Polo, figliuolo de messer Barth(olome)o da Salesedo; Iacomo, figliuolo de Matheo de' Mangniani; Zoanne strazarolo, massaro della compagnia delli strazaroli. <b>E molti altri Maltraversi fun feridi, zò è: miser Lamberto Bazzaliero cum dui suo fioli, Goielmo dala Maia e molti altri.</b> E confinadi fun quessti scilicet: messer Barth(olome)o da Ssalisedo, dottore <b>de lege</b>; messer Iacomo suo figliuolo, dottore <b>de lege</b>; messer Bernardino de' Zambechari, dottore <b>utriusque</b>; messer Zoanni de' Cattanii da Casstel Sam Piero, <b>dottore de lege</b>; Nicholò de' Zambechari, chambiatore; Guido da Manzolino, nodaro <b>e molti altri tra Maltraversi e della parte de miser Carlo Zambecharo.</b> Et allora Guasparo de Bernardino, capitano del chasstello de Solarolo, dè il dicto chasstello ad Asstore de' Manfredi, singnore de</p>	<p>In quello anno, adi 27 desenbre, Zohanne di Bentivogli, misser Bente di Bentivogli et Nanne de' Ghozadini, siando loro retornati da confine, et parendoli che li Maltraversi volessero usurpare lo stato, presero l'arme, et cum li loro amisi et de misser Fancesco Rampone et altri partesani, veneno alla piazza gridando: "Viva el "popolo e li arte et mora gli Maltraversi". Et in quello furore funo morti quisti, scilicet: Azzo de' Buvaelli, correttore de' nodari; Polo, figliolo de misser Bartolomio da Salisedo; Iacomo, figliolo de Mathio de' Magnani; Zohanne strazarolo, massaro della compagnia de' strazaroli. Et multi altri Maltraversi funo feridi, zoè: Misser Lamberto Bazzaliero cum dui soi figlioli; Guglielmo dalla Maglia, et multi altri. Et confinadi funo quisti, zoè: Misser Bartolomio da Saliseto, dottore de leze; misser Iacomo suo figliolo, dottore de leze; misser Bernardino de' Zambechari, dottore utriusque; misser Zohanne de' Captanii da Castello Sam Piero, dottore de lleze; Nicolò de' Zambechari, chambiatore; Guido da manzolino, nodaro; et multi altri Maltraversi et della parte de misser Charlo Zambecharo. Et allora Guasparo de Bernardino, capitano del castello de Solarolo, dé el dictocastello ad Astore de' Manfredi, signore de Faenza, a posta de Antonio dalle</p>